Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA CENTÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA -

2019.

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às nove horas e cinco 1
minutos, no Auditório da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, reuniram-se: 2
Nara Oliveira Silva Souza presidente do Colegiado, os seguintes professores: Márcio 3
de Carvalho Pires, Maria Lucrécia Gerosa Ramos, Michelle Souza Vilela e Tairone 4
Paiva Leão, com ausência justificada de Delvio Sandri. Conforme pauta encaminhada, 5
foram discutidos os seguintes tópicos: 1) Informes: a) prof.ª Nara Oliveira Silva Souza 6
relatou que em reunião com o Decanato de Pós-Graduação foi informado à 7
Coordenação que até dezembro haverá informações definitivas sobre os cortes das 8
bolsas de estudos; b) As inscrições para o processo seletivo de novos alunos foram 9
encerradas com um total de 45 candidatos a Mestrado e 24 a Doutorado. 2) Leitura e 10
aprovação da ata da reunião anterior sem correções. 3) Aprovado, com uma abstenção, 11
o recredenciamento de Tairone Paiva Leão como orientador de Mestrado e o 12
credenciamento como orientador de Doutorado junto ao PPG em Agronomia. Relator: 13
Márcio de Carvalho Pires. 4) Presidente da Comissão de Seleção de Professor Visitante 14
(Edital 438/2019), prof.ª Maria Lucrécia Gerosa Ramos, apresentou ata da Comissão 15
com o resultado da Fase I. Foram seis candidatos inscritos, dos quais apenas dois 16
cumpriram com as exigências do Edital, sendo aprovada apenas a candidata Patrícia 17
Pereira da Silva. 5) Aprovado o credenciamento de Márcia de Aguiar Ferreira como 18
coorientadora do discente Antonio José de Rezende. Relator: Delvio Sandri. 6) Neste 19
momento, o Colegiado discutiu a aplicação do critério, previamente aprovado e 20
comunicado aos demais professores, sobre o prazo para entrada com o pedido de 21
credenciamento para coorientação. Por quatro votos a favor e um contrário, decidiu-se 22
que o prazo para regularização dos credenciamentos de coorientadores será ampliado 23
até 30 de novembro de 2019. 7) Aprovado o credenciamento de Luiz Eduardo Bassay 24
Blum como coorientador do discente Wallas Felippe de Souza Ferreira. Relator: 25
Delvio Sandri. 8) Prof. Márcio de Carvalho Pires apresentou parecer a respeito do 26
pedido de desistência da orientação da aluna Caroline Pinheiro Reyes feito pelo Dr. 27
Warley Marcos do Nascimento. Colegiado aprovou o retorno do pedido ao orientador 28
para maiores esclarecimentos. 9) Aprovada a criação da disciplina Avaliação Econômica 29
de Projetos Agrícolas e Sistemas Integrados proposta pela prof.ª Maísa Santos 30
Joaquim. Relator: Michelle Souza Vilela. 10) Prof.ª Maria Lucrécia Gerosa Ramos 31
apresentou parecer a respeito do pedido de troca de orientação da aluna Ana Catarina 32
Jesus Peres feito pelo até então orientador prof. Osvaldo Kiyoshi Yamanishi em 33
conjunto com o provável orientador prof. José Ricardo Peixoto. Colegiado aprovou o 34
retorno do pedido aos interessados para maiores esclarecimentos. 11) Aprovado, com 35
uma abstenção, o recredenciamento de Márcio de Carvalho Pires como orientador de 36
Mestrado e o credenciamento como orientador de Doutorado junto ao PPG em 37
Agronomia. Relator: Tairone Paiva Leão. A reunião foi encerrada às doze horas e quinze 38
minutos, sendo esta lavrada por mim, Guilherme Antonio Soares Queiroz, Assistente 39
em Administração do Programa de Pós-Graduação em Agronomia da Faculdade de 40
Agronomia e Medicina Veterinária. 41
 42
 43
 44

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Nara Oliveira Silva Souza
Presidente do Colegiado